
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 Viz. rozdělovník 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                                                              3887/ZP/2013-Čr                                     02.04.2013 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

 

 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) – předání 

závěru a závěr zjišťovacího řízení podle § 7 zákona k záměru „Přeložka trasy I/16 

Úlibice – obchvat“ 

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), vykonávající státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 

Vám jako příslušný úřad podle § 22 zákona sděluje, že záměr „Přeložka trasy I/16 Úlibice – 

obchvat“ byl podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. Na základě písemných vyjádření 

dotčených správních úřadů, dotčených územ. samosprávných celků a veřejnosti byl vydán 

závěr zjišťovacího řízení. 

 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. obec Úlibice a Královéhradecký kraj, žádáme podle 

§ 16 odst. 3 zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úředních deskách a nejméně 

ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. místní tisk nebo rozhlas). Doba 

zveřejnění je nejméně 15 dnů. Současně žádáme dotčené územní samosprávné celky 

v souladu s § 16 odst. 4 zákona o písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace 

příslušnému orgánu (tj. krajskému úřadu) v nejkratším možném termínu. 

 

Dotčené správní úřady, tj. Městský úřad Jičín, žádáme neprodleně o zveřejnění závěru 

zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň je žádáme 

o písemné vyrozumění krajského úřadu o dni vyvěšení této informace na úřední desce 

v nejkratším možném termínu. 

 

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout na internetových stránkách České 

informační agentury životního prostředí (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr) dále 

na internetových stránkách krajského úřadu (http://www.kr-kralovehradecky.cz) ve složce 

Životní prostředí a zemědělství – Aktuální informace z životního prostředí a zemědělství – 

Posuzování vlivů na životní prostředí – EIA (na těchto internetových stránkách lze také získat 

elektronickou podobu této písemnosti pro zveřejnění na elektronické úřední desce) 

nebo na krajském úřadu, Pivovarské náměstí 1245 (budova Regiocentra Nový pivovar), 

500 03 Hradec Králové, č. dveří N1.906, p. Černošek, tel. 495 817 188. 

 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


2 

 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr  

 

„Přeložka trasy I/16 Úlibice – obchvat“ 

 

          ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 

podle § 7 zákona 

 

 

 

Identifikační údaje:  

 

Název:  
Přeložka trasy I/16 Úlibice – obchvat 

 

 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Úprava silnice I/16 je navržena v kategorii S 20,75/80, která odpovídá kategorizaci silnic 

I. třídy ČR, vydané Ředitelstvím silnic a dálnic ČR Praha v roce 2000 a schválené 

Ministerstvem dopravy ČR. Hodnota 20,75 představuje volnou šířku komunikace v metrech, 

přičemž šířka zpevnění komunikace činí 19,75 m. Hodnota 80 znamená návrhovou rychlost 

komunikace v km/h. V místě napojení na stávající sil. I/16 je komunikace navržena 

v upravené kategorii S 17,00/80, shodného šířkového uspořádání jako sil. I/16. Délka úpravy 

je cca 1,3 km. 

 

 

Charakter záměru:  

Záměr řeší nahrazení současné silnice I/16 severně od Úlibic novou kapacitní komunikací. 

Záměr je navrhován ve variantách.  

Začátek stavby je před obcí Úlibice na stávající silnici I/16 ještě před zúžením 

na dvoupruhovou komunikaci. Konec stavby je rovněž v prostoru na stávající sil. I/16 před 

budoucí mimoúrovňovou křižovatku (dále jen „MÚK“) Úlibice. 

Obchvat je řešen v souvislosti s plánovanou silnicí R35 včetně MÚK Úlibice. Výstavba obou 

záměrů by měla probíhat v souběhu. 

V r. 2005 byl uveden do provozu obchvat Robousy (čtyřpruhová, směrově dělená 

komunikace), který navazuje na dříve realizovaný obchvat Jičína (dvoupruhová komunikace). 

Na obchvatu silnice I/16 se nepředpokládá nutnost zřízení čerpacích stanic pohonných hmot, 

odpočívek ani parkovišť. Je navržena výstavba autobusových zastávek přímo na sil. I/16 

v autobusových zálivech s nájezdními a výjezdními klíny.  

Součástí záměru je potřebná úprava křižující sil. III/2862 a napojení Úlibic (stávající silnice 

I/35 s budoucím označením II/635). 

Výhledově návrh počítá s výstavbou cyklostezky, resp. stezky pro pěší a cyklisty (v rámci 

záměru vypuštěna kromě příchodu na zastávky).  

Tunely, galerie ani opěrné zdi se v trase nenacházejí. Případnou potřebu výstavby opěrných 

zdí bude možné stanovit až v dalším stupni projektové dokumentace, po podrobném zaměření 

terénu a zpřesnění navrženého řešení.  



3 

Výstavba obchvatu v aktivních variantách si vyžádá úpravy či přeložky některých stávajících 

sítí technického vybavení území, především pak trasu bývalého dálkového kabelu Praha – 

Polsko, který jednotlivé varianty křižují na několika místech. Dále bude nutné přeložit 

či upravit některé ze stávajících sdělovacích kabelů a v malém rozsahu i některé další sítě.  

Posuzované varianty: 

Při posuzování aktivních variant se předpokládá, že je zprovozněn obchvat Úlibic silnicí R35 

včetně MÚK Úlibice.  

Varianta 0 je zařazena jako srovnávací a znamená ponechání silnic I/16 i I/35 ve stávajícím 

stavu bez jakékoliv úpravy.  

Varianta 0+ je převzata ze záměru výstavby silnice R35, jehož součástí byla stavba úpravy 

silnice I/16 u Úlibic. Úpravu měla tvořit rekonstruovaná silnice I/16 v úseku mezi stávající 

křižovatkou silnic I/16 a I/35 na severu Úlibic až po plánovanou mimoúrovňovou křižovatku 

s R35 severovýchodně od Úlibic. V místě křížení stávající I/35 s I/16 byla navržena okružní 

křižovatka, silnice I/16 rozšířena na požadovanou kategorii v délce cca 1,2 km.  

Ve variantě A obchvat začíná cca 500 m západně před okružní křižovatkou se silnicí I/35. 

Po odpojení ze stávající sil. I/16 jsou navrženy autobusové zastávky. Pro přístup na zastávku 

bude sloužit podchod pro pěší a cyklisty v délce cca 14 m pod silnicí I/16. Dále je navržena 

okružní křižovatka, k níž jsou přeložkami přivedeny silnice III/2862 a napojení Úlibic 

(stávající silnice I/35). Za kamenným křížem (obchází jej jižně) se obchvat napojuje 

na stávající silnici I/16, v jejíž trase ústí do budoucí navrhované mimoúrovňové křižovatky 

(MÚK Úlibice) která je součástí stavby R35. Délka varianty A je 1 349 m. Největší podélný  

sklon je 2,86 %.  

Ve variantě B obchvat začíná stejně jako varianta A, obdobně jsou řešeny autobusové 

zastávky a příchod k nim. Obchvat vede severně od kamenného kříže, v místě křížení 

se silnicí III/2862 je navržena okružní křižovatka. Napojení Úlibic je řešeno po stávajících 

komunikacích (I/35, I/16, III/2862). Dále je trasa vedena po poli ke stávající silnici I/16, kde 

se napojí na budoucí MÚK Úlibice. Délka trasy varianty B je 1 257 m. Největší podélný sklon 

je 1,00 %.  

 

 

Umístění: 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Úlibice 

Katastrální území: Úlibice  

 

Trasa přeložky silnice I/16 se nachází na severním okraji obce Úlibice. Přeložka silnice 

se napojuje na obou koncích na stávající silnici I/16 resp. na budoucí mimoúrovňovou 

křižovatku se silnicí R35. 
 

 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení: 

Zahájení: 2019 

Dokončení: 2020 

 

 

Oznamovatel:  
Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec, Zeyerova 1310/2, 460 55 Liberec 

 

 

 

 

 



4 

Závěr: 

Záměr „Přeložka trasy I/16 Úlibice – obchvat“ naplňuje dikci bodu 9.1, kategorie II, přílohy 

č. 1 zákona. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je 

zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 

 

 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

dospěl krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 

správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Přeložka trasy 

I/16 Úlibice – obchvat“ nebude posuzován podle zákona. 

 

 

Odůvodnění:  
Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili: 

- Krajský úřad, dne 13.03.2013, 

- Královéhradecký kraj, dne 06.03.2013, 

- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  

  dne 13.03.2013, 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, dne 19.03.2013, 

- Martin Letošník, Alois Letošník, dne 25.03.2013. 

 

 

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčených správní úřadů (Krajské hygienické 

stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, České inspekce životního 

prostředí, oblastního inspektorátu Hradec Králové) vzneseny připomínky k předloženému 

oznámení záměru. Dotčené územní samosprávné celky nevznesly námitky proti předloženému 

oznámení a realizaci záměru. Veřejnost vyjádřila nesouhlas s realizací záměru. 

 

 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen 

„KHS“) ve svém vyjádření ze dne 13.03.2013 (čj. S-KHSHK 05097/2013/2/HOK.HK/Hr) 

souhlasí z hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví s oznámením záměru 

s tím, že v dalším stupni projektové dokumentace budou upřesněna protihluková opatření 

na základě aktualizované hlukové studie.  

Krajský úřad k vyjádření KHS uvádí následující:  

KHS nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona. Podmínka týkající se upřesnění 

protihlukových opatření na základě aktualizované hlukové studie uvedená ve vyjádření KHS 

není směřována do procesu posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona, 

ale do navazujících řízení. 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen „ČIŽP“), 

ve stanovisku ze dne 19.03.2013 (čj. ČIŽP/45/IPP/1303199.001/13/KDR) nemá k záměru 

zásadní připomínky. Oddělení ochrany ovzduší doporučuje eliminovat vliv stavby na okolí 

přijetím vhodných opatření. Oddělení ochrany vod požaduje, aby podmínky, které jsou 

součástí opatření navržených v oznámení záměru z hlediska ochrany vod k prevenci, eliminaci 

a minimalizaci účinků na životní prostředí byly respektovány v následujících stupních 

projektové dokumentace a zahrnuty jako podmínky návazných správních řízení. Oddělení 

odpadového hospodářství upozorňuje na nesprávně uvedenou informaci týkající se nakládání 

s nekontaminovanou zeminou a požaduje upřesnění nesprávně uvedených údajů v dalších 

stupních projektové dokumentace. Oddělení ochrany přírody z důvodu započetí realizace 

záměru se značným časovým odstupem (v roce 2019) a umístění záměru do antropogenně 



5 

značně ovlivněného území, kde není předpoklad dotčení jiného zájmu ochrany přírody, než 

jakým je ochrana dřevin rostoucích mimo les, nemá k záměru připomínky, za předpokladu, že 

před zahájením fáze realizace záměru bude proveden podrobný biologický průzkum 

zájmového území, na základě kterého bude možno vyloučit případné střety se zájmy ochrany 

přírody, resp. takové střety minimalizovat. Oddělení ochrany lesa nemá k záměru připomínky. 

ČIŽP nepožaduje, aby byl záměr dále posuzován podle zákona. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP uvádí následující:  

ČIŽP nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona. Požadavky uvedené 

ve vyjádření ČIŽP nejsou směřovány do procesu posuzování vlivů na životní prostředí podle 

zákona, ale do navazujících řízení, ve kterých bude postupováno podle zvláštních právních 

předpisů. K doporučením a požadavkům bude přihlédnuto v navazujících správních řízeních 

podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

Pan Martin Letošník, 507 07 Úlibice 52 a pan Alois Letošník, 507 07 Úlibice 52 (dále jen 

„veřejnost“) ve svém vyjádření nesouhlasí se záborem pozemku p.č. 346 v k.ú. Úlibice. 

Ve svém vyjádření dále uvádí, že předmětný pozemek je ve vlastnictví jejich rodiny již 

několik generací, smluvně je v užívání Lužanské zemědělské akciové společnosti a nesouhlas 

s jeho záborem vyjádřili již několikrát. 

Krajský úřad k vyjádření veřejnosti uvádí následující: 

Účelem posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona je získat objektivní odborný 

podklad pro vydání rozhodnutí, popřípadě opatření podle zvláštních právních předpisů. 

Posuzují se vlivy na veřejné zdraví a vlivy na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy 

a rostliny, ekosystémy, půdu, horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní 

zdroje, hmotný majetek a kulturní památky, vymezené zvláštními právními předpisy a na jejich 

vzájemné působení a souvislosti.  

Závěr zjišťovacího řízení je odborným podkladem pro vydání rozhodnutí, popřípadě opatření 

podle zvláštních právních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení předkládá oznamovatel jako 

jeden z podkladů pro navazující řízení nebo postup podle těchto předpisů.  
Veřejnost ve svém vyjádření vyslovila nesouhlas s realizací záměru z důvodu dlouholetého 

vlastnictví pozemku a smluvního využívání zemědělskou společností.  

Veřejnost však ve svém vyjádření neuplatnila žádné připomínky týkající se vlivu záměru 

na životní prostředí nebo veřejné zdraví, které by bylo možné řešit v průběhu zjišťovacího 

řízení nebo při dalším posuzování záměru podle zákona.  
 

 

Krajský úřad ve svém vyjádření ze dne 13.03.2013 (čj. 3887/ZP/2013-Čr, 

eč. 27985/2013/KHK) nemá k záměru z hlediska ochrany ovzduší, veřejné správy v oblasti 

odpadového hospodářství, ochrany vod a ochrany přírody a krajiny připomínky. Krajský úřad 

z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu upřednostňuje realizaci přeložky ve variantě 

0+, a to vzhledem k tomu, že tato varianta je v souladu s platnou územně plánovací 

dokumentací obce Úlibice a dochází u ní k nejmenšímu záboru zemědělského půdního fondu. 

Krajský ve svém vyjádření nepožaduje další posuzování podle zákona. 

 

 

Královéhradecký kraj ve svém vyjádření ze dne 06.03.2013 (čj. 4381/KH/2013) nemá 

k oznámení záměru připomínky. Královéhradecký kraj nepožaduje, aby byl záměr dále 

posuzován podle zákona. 

 

 

 



6 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 

záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 

dospěl krajský úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona. 

 

Krajský úřad k tomuto dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 

uvedených v příloze č. 2 zákona, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění záměru, 

především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření příslušného 

stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace, vyjádření dotčených správních 

úřadů a dotčených územních samosprávných celků, veřejnosti a na základě oznámení záměru.  

 

Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví 

kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé 

straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, 

tj. kritéria dle přílohy III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27.06.1985, ve znění pozdějších 

směrnic, implementované do přílohy č. 2 k zákonu. 

 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, zda 

a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. Použil přitom 

následující kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové 

území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo 

a životní prostředí. 

 

 

 

I. CHARAKTERISTIKA ZÁMĚRU 

 

Parametry záměru musí být zváženy zejména s ohledem na:  

 

1. Velikost (rozsah)  

Úprava silnice I/16 je navržena v kategorii S 20,75/80. Hodnota 20,75 představuje volnou 

šířku komunikace v metrech, přičemž šířka zpevnění komunikace činí 19,75 m. Hodnota 80 

znamená návrhovou rychlost komunikace v km/h. V místě napojení na stávající sil. I/16 je 

komunikace navržena v upravené kategorii S 17,00/80, shodného šířkového uspořádání jako 

sil. I/16. Délka úpravy je cca 1,3 km. 

 

 

2. Kumulaci jeho vlivů s vlivy jiných známých záměrů (realizovaných, připravovaných, 

uvažovaných) 

Začátek stavby je před obcí Úlibice na stávající silnici I/16 ještě před zúžením 

na dvoupruhovou komunikaci. Konec stavby je rovněž v prostoru na stávající sil. I/16 

před budoucí MÚK Úlibice. Obchvat je řešen v souvislosti s plánovanou silnicí R35 včetně 

MÚK Úlibice, výstavba obou záměrů by měla probíhat v souběhu. 

V r. 2005 byl uveden do provozu obchvat Robousy (čtyřpruhová, směrově dělená 

komunikace), který navazuje na dříve realizovaný obchvat Jičína (dvoupruhová komunikace). 

 

 

3. Využití přírodních zdrojů 

Varianty (kromě varianty 0) vedou i po pozemcích zemědělského půdního fondu (dále jen 

„ZPF“), nezasahují však do pozemků určených k plnění funkcí lesa a do vodních ploch. 

Dotčené půdy náležející do ZPF patří do II. třídy ochrany zemědělského půdního fondu. 

Pro výstavbu přeložky budou využity běžně dostupné stavební materiály a výrobky – 

např. kamenivo, štěrkopísky, živičné směsi, trativody, dlažba, železobeton, beton, ocel, dřevo, 



7 

sklo, plast. Další materiály budou potřebné pro nutné přeložky sítí. Nelze však v tomto stupni 

určit zdroje materiálů, které závisí na konkrétním dodavateli, době výstavby, dopravních 

trasách, postupu prací atd. Stavební materiály budou zajišťovány běžným způsobem.  

Pro ohumusování svahů komunikace přeložky bude použito podorničí, přebytek ornice 

a podorničí bude odvezen. Opuštěné úseky stávajících silnic budou rekultivovány. 

Záměr nezasahuje do dobývacích prostorů, chráněných ložiskových území. Žádné jiné 

přírodní zdroje se v zájmovém území nevyskytují. 

 

 

4. Produkci odpadů 

Při výstavbě bude postupováno tak, aby většina odpadů v kategorii „O“ byla využita 

pro následné použití. Jedná se především o recyklaci vyfrézovaného krytu stávající vozovky, 

případně konstrukce vozovky. Také ostatní odstraněné hmoty budou dle možností následně 

využity. Jedná se např. o odstraněné dopravní značky. Dřevní hmota z kácení (keře, větve, 

pařezy) bude štěpkována a předána k dalšímu využití. V průběhu stavby budou vznikat 

odpady z materiálů potřebných pro stavbu. Množství vzniklých odpadů bude stanoveno 

v dalším projektovém stupni na základě podrobného technického řešení. 

S odpady bude nakládáno v souladu s legislativou v oblasti nakládání s odpady. Jednotlivé 

druhy odpadů budou tříděny již v místě jejich vzniku. Veškeré odpady budou předávány 

pouze oprávněným osobám, které zajistí jejich odstranění nebo další využití v souladu 

se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Odpady z provozu komunikací jsou běžné odpady – zbytky posypových materiálů, smetky, 

odpady způsobené neukázněností uživatelů silnice. Dalším odpadem bude odpad vzniklý při 

údržbě zeleně. Za likvidaci odpadů je odpovědný správce silnice. Při dopravních haváriích lze 

očekávat vznik nebezpečných odpadů souvisejících s únikem ropných látek při havárii při 

provozu vozidel. Následky havárií včetně likvidace nebezpečných odpadů budou řešeny 

v souladu s havarijními plány, místo havárie bude asanováno a kontaminované materiály 

(nebezpečné odpady) odstraněny specializovanou firmou. 

 

 

5. Znečišťování životního prostředí a vlivy na veřejné zdraví 

Výstavba bude krátkodobým zdrojem znečištění ovzduší, v rámci stavebních prací bude 

docházet ke zvýšenému pohybu dopravní techniky. Realizací a provozem předkládaného 

záměru nevznikne žádný nový bodový ani plošný zdroj znečištění ovzduší 

(záměrem je přeložka stávající komunikace). 

V průběhu časově omezeného období výstavby budou vznikat splaškové vody z hygienického 

a sociálního vybavení vybudovaného pro pracovníky dodavatelských firem. Jejich charakter 

bude odpovídat běžným splaškovým vodám z domácností. Dále také budou vznikat vody 

technologické a oplachovací ze stavební a dopravní mechanizace. 

Odvodnění nových povrchů komunikace při provozu je uvažováno do uličních vpustí nově 

navržené kanalizace s vyústěním do stávající kanalizace sil. I/16 v obci Úlibice, případně 

stávajících příkopů s odtokem do vodního toku Trnávka. Voda ze svahů násypu bude svedena 

patními příkopy a vyústěna do vsakovací jámy nebo vsakovacího zařízení s předsazenou 

usazovací jímkou. K významné změně režimu odtoku vzhledem ke stávajícímu charakteru 

ploch v území stavby nedojde. 

V průběhu výstavby bude okolí zatíženo hlukovými emisemi stavebních strojů a vozidel 

obsluhujících stavbu. Hluková studie pro hluk z výstavby bude zpracována po vypracování 

podrobného plánu organizace stavby dle vybraného zhotovitele stavby, pokud to bude 

vyžadovat hygienická stanice a v maximální možné míře bude vyloučena doprava přes obec. 

Provoz na komunikacích je považován za liniový zdroj hluku, který je emitován vozidly 



8 

pohybujícími se po těchto komunikacích. Pro potřeby posouzení hladiny akustického tlaku 

byla v rámci předkládaného oznámení zpracována hluková studie.  

V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, resp. 

použitím speciálních technologií, příp. průjezdy těžkých nákladních automobilů obytnou 

zástavbou (dopravní obsluha staveniště). Vzhledem k tomu, že stavební práce budou probíhat 

většinou v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby, vznik vibrací, které by měly vliv 

na statiku objektů, se nepředpokládá a výkonnost strojů nebude limitována. Vlastní doprava 

po silnici nebude zdrojem vibrací s přímým vlivem na obytnou zástavbu. 

Stavba není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. 

 

 

6. Rizika havárií zejména vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

V průběhu výstavby bude dodržována technologická kázeň a podmínky stavebního povolení. 

Pro stavbu bude vypracován havarijní plán pro případ havarijního úniku látek škodlivých 

vodám. Na staveništi bude zajištěna přítomnost havarijní soupravy a doplňování potřebného 

sorbentu na zařízení staveniště. Při úniku ropných látek budou provedena havarijních opatření. 

Riziko havárií je spojeno zejména s provozem na komunikaci. Reálné nebezpečí vzniku 

havarijních situací je spojeno s dopravními nehodami (střet vozidel, případně vyjetí vozidel 

z vozovky) a následným únikem ropných látek a olejů a jejich pronikání do životního 

prostředí.  

Při provozu záměru bude prováděna údržba všech zařízení v souladu s jejich schváleným 

provozním (manipulačním) řádem. Havarijní situace budou řečeny v souladu s předem 

schváleným (v rámci stavebního řízení) havarijním plánem.  

 

 

 

II. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 

 

Parametry území, které může být ovlivněno záměrem, musí být zváženy zejména 

s ohledem na: 

 

1. Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání  

Trasa přeložky silnice I/16 se nachází na severním okraji obce Úlibice. Přeložka silnice 

se napojuje na obou koncích na stávající silnici I/16 resp. na budoucí mimoúrovňovou 

křižovatku se silnicí R35. Záměrem budou dotčeny pozemky ZPF. Opuštěné úseky stávajících 

silnic budou rekultivovány.  

Podle sdělení Městského úřadu Jičín, stavebního úřadu, ze dne 15.02.2013, 

čj. 2012/31014/Za, je záměr ve variantě 0 a 0+ v souladu s platnou územně plánovací 

dokumentací obce Úlibice, ve variantě A a ve variantě B záměr není v souladu s platnou 

územně plánovací dokumentací obce Úlibice. Stavební úřad ve svém sdělení dále uvádí, 

že obec Úlibice v letošním roce připravuje vydání nové územně plánovací dokumentace, 

do které bude již přeložka silnice I/16 zapracována. 

 

 

2. Relativní zastoupení, kvalitu a schopnost regenerace přírodních zdrojů  

S výjimkou zemědělské půdy se žádné přírodní zdroje v zájmovém území nevyskytují.  

Záměr kromě výše uvedených vstupů pro výstavbu a provoz záměru – stavební suroviny, 

voda, atd. (viz. kapitola Přírodní zdroje) nebude spotřebovávat žádné další zdroje či suroviny. 

Záměr neovlivní dobývací prostory, chráněná ložisková území. 

Součástí přeloženého oznámení je také návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 

popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 

 



9 

 

3. Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na:  

 

a) Územní systém ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, území přírodních 

parků, významné krajinné prvky  

Území stavby není ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů, součástí přírodního parku ani zvláště chráněného území.  

Trasa obchvatu není v kontaktu se žádným prvkem či předmětem ochrany přírody 

(ÚSES, zvláště chráněná území, významné krajinné prvky, EVL, památné stromy, 

přírodní parky). 

Ani v jedné variantě záměru nedochází ke střetu se skladebnými prvky územního 

systému ekologické stability. 

Záměrem nejsou dotčena zvláště chráněná území ani území soustavy NATURA 2000. 

Vliv záměru na území soustavy NATURA 2000 vyloučil krajský úřad stanoviskem 

ze dne 10.12.2012 (č.j.: 20096/ZP/2012 - NA).  

b) Území historického, kulturního nebo archeologického významu  

Realizace stavby nevyžaduje demolice (s výjimkou vozovek stávající silnice v různém 

rozsahu podle variant) a nebudou jí dotčeny žádné kulturní památky. V území 

se vyskytují inženýrské sítě. Inženýrské sítě, které budou v prostoru stavby zachovány, 

budou ochráněny tak, aby se předešlo jejich poškození.  

V zájmovém území vzhledem k historickému osídlení nelze vyloučit archeologické 

nálezy.   

c) Území hustě zalidněná 

Obec Úlibice leží asi 6 km východně od Jičína. Zástavba obce je protažena ve směru 

silnice I/35 na Hradec Králové, která tvoří její osu. Střed obce je umístěn ve výrazné 

sníženině nivy Úlibického potoka. Součástí obce je i místní část Řeheč. Počet obyvatel 

obce (včetně Řehče) v roce 2005 byl 240. Podle údajů Českého statistického úřadu zde 

k 01.01.2012 žilo 265 obyvatel. 

d) Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení  

Podle registru Geofondu ČR se ve vymezeném území nevyskytují žádná sesuvná 

území, poddolovaná území či výskyt ložisek nerostných surovin.  

 

 

 

III. CHARAKTERISTIKÉ ZNAKY PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU 

NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

V oznámení byl vyhodnocen charakter a rozsah vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví, 

ovzduší, povrchové a podzemní vody, půdu, geologické podmínky, rostlinná a živočišná 

společenstva, hlukovou a dopravní situaci, kulturní a historické památky, atd. 

 

Potenciálně významné vlivy záměru byly zváženy ve vztahu ke kritériím vyjmenovaných 

v bodech 1. a 2., zejména s ohledem na:  

 

 

1. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí. 

a) Dlouhodobé vlivy umístění stavby a provozu na nové komunikaci  

Vlivy umístění stavby 

- Zábor zemědělské půdy je nevratný negativní vliv.  



10 

- Kácení volně rostoucích dřevin – bude částečně kompenzováno výsadbou doprovodné 

zeleně, kácení dřevin bude provedeno pouze v nezbytně nutném rozsahu, dřeviny ohrožené 

stavebními pracemi budou chráněny dle ČSN 839061. 

- Změna (zvýšení) odtokových poměrů. 

Vlivy provozu 

Ve všech aktivních variantách dojde ke zvýšení plynulosti provozu, ve variantách A a B pak 

v důsledku oddálení od zástavby dojde ke zlepšení z hlediska hlučnosti a znečištění ovzduší. 

 

b) Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace 

- Během výstavby bude provádění prací zatěžovat nejbližší obyvatele znečištěním ovzduší 

a hlukem. Vzhledem k umístění stavby převážně mimo zástavbu a k trvání stavby (časově 

relativně krátké období) bude toto obtěžování malé. Pro dopravu materiálů budou 

využívány stávající silnice. 

- Provádění prací obtěžovat uživatele silnic – především silnice I/16 - ovlivněním běžného 

provozu (dopravní opatření, doprava materiálů). 

- Při výstavbě hrozí při nedodržení základních opatření znečištění půdy, případně vody 

provozem stavebních strojů. 

 

 

2. Povahu vlivů vzhledem k jejich přesahování státních hranic 

Rozsah záměru (délka úpravy silnice cca 1,3 km), jeho charakter (silnice I. třídy) a umístění 

stavby (ve velké vzdálenosti od státních hranic) prakticky vylučuje jakékoliv vlivy přesahující 

hranice ČR. 

 

 

3. Velikost a složitost, pravděpodobnost, dobu trvání, frekvenci a vratnost vlivů 

 

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví  

Celková hodnota ztracených roků života vlivem chronické expozice suspendovaným částicím 

bude nejvyšší ve variantě 0+, cca 126 hodin na osobu a rok, ve variantě A cca 105 hodin 

na osobu a rok, ve variantě B cca 104 hodiny na osobu a rok. Jedná se o lokalitu v prostoru 

křížení stávajících komunikací I/16 a I/35. V ostatních lokalitách budou hodnoty ještě nižší 

(88 – 95 hodin na osobu a rok). Z hlediska porovnání variant se jako mírně vhodnější ukazuje 

varianta B, následně pak varianta A. Oproti tomu varianta 0+ se ukazuje jako nejméně 

příznivá, zvýšení negativního dopadu ve srovnání s variantami A, B je již výraznější. 

Celkovou úroveň hlukové zátěže v hodnocené obytné zástavbě lze ve stavu s provozem záměru 

považovat z hlediska zdravotních rizik za střední až zvýšenou. Z hlediska porovnání variant je 

možné konstatovat, že všeobecně nejpříznivější je varianta A. Jako další v pořadí lze určit 

variantu B, která však vyžaduje podstatně menší rozsah protihlukových stěn. Významnější 

rozdíly v jednotlivých variantách se týkají především obtěžování a rušení při spánku, 

z hlediska možného výskytu infarktu myokardu byly vypočteny ve všech variantách hodnoty, 

které nejsou významné ve smyslu ohrožení zdraví.  

Z hlediska celkového vyhodnocení variant na zdraví obyvatel je vhodné přihlížet zejména 

k hlukové zátěži, proto je možné celkově doporučit variantu A. Z hlediska dopadu na kvalitu 

ovzduší a z toho vyplývajících zdravotních rizik je volba varianty málo významná. 

Dělící účinky (z pohledu obyvatel) se nezmění, bude zajištěna větší bezpečnost chodců 

i cyklistů novým mimoúrovňovým křížením se silnicí I/16 (příchod k zastávce autobusů). 

Záměr nebude mít z pohledu sociálních a ekonomických důsledků prakticky žádný vliv – 

nevyžaduje demolice, neovlivní míru nezaměstnanosti, turistický ruch v dotčeném území je 

minimální. 

Trasa obchvatu je navrhována podle požadavků obce Úlibice a její definitivní podoba bude 

zapracována do územního plánu obce. 



11 

 

Vlivy na ovzduší a klima 

Automobilová doprava v žádné z aktivních variant nezpůsobí ve výpočtovém roce 2030 

nadměrné znečištění ovzduší NO2 ani benzenem. U těchto znečišťujících látek se jejich 

vypočtené příspěvky k maximálním krátkodobým, resp. průměrným ročním koncentracím 

pohybují pod platnými imisními limity. Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího 

imisního pozadí zde nedojde k překročení platných imisních limitů. Obdobně u průměrné 

roční koncentrace suspendovaných částic frakce PM10 jsou vypočtené příspěvky 

z automobilového provozu podlimitní a i při zohlednění stávajícího imisního pozadí 

předpokládáme dodržení imisního limitu. Navrhovaný záměr nahrazuje stávající silnici I/16, 

která má z hlediska znečištění ovzduší obdobné účinky. 

Jako nejméně příznivou vyhodnocujeme variantu 0+, pro kterou byly ve vybraných 

referenčních bodech u nejbližší zástavby vypočteny nejvyšší příspěvky ke koncentracím 

jednotlivých znečišťujících látek. Mezi variantami A a B již není zásadní rozdíl. Přesto 

pozitivněji hodnotíme variantu B, jejíž trasa, resp. samotná okružní křižovatka leží v největší 

vzdálenosti od obytných objektů. Korespondují s tím opět i nejnižší vypočtené příspěvky 

ke koncentracím jednotlivých znečišťujících látek v doplňujících referenčních bodech. 

 

Vlivy na hlukovou situaci 

Na severním okraji obce se situace po realizaci záměru včetně navržených protihlukových 

bariér pro jednotlivé varianty výrazně zlepší. Přesto se však nepodaří snížit emisi hluku 

z dopravy po I/16 pod limitní hodnoty imise hluku v chráněném venkovním prostoru staveb 

zejména v nočním období.  

Doporučení pro další postup jsou tato: 

- v rámci dokumentace územního rozhodnutí záměru bude upřesněn rozsah protihlukových 

stěn (dále jen „PHS“) – protihlukové stěny a případně doplňková opatření např. výměna 

oken),  

- změnu účelu užívání dotčených objektů (po dohodě s majiteli), 

- výkup dotčených chráněných objektů (po dohodě s majiteli),  

- v územním plánu obce zohlednit průběh 50 dB izofony v noci a nepovolovat zde bytovou 

zástavbu,  

- posoudit hluk z výstavby, případně na dopravních trasách (pokud to bude požadovat 

hygienická stanice), 

- akustický monitoring pro ověření předpokladů hlukové studie doporučujeme provést 

již v rámci přípravy stavby a poté po jejím uvedení do provozu. 

Z akustického pohledu lze za nejvhodnější považovat vedení trasy silnice I/16 ve variantě B. 

Tato je za předpokladu instalace PHS srovnatelná s variantou A, náklady na realizaci 

navržené PHS jsou však ve srovnání s variantou A o poznání nižší. 

Vlivy na další fyzikální charakteristiky se nepředpokládají. 

 

 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Z kvantitativního hlediska nedojde realizací záměru k významnému ovlivnění povrchových 

a podzemních vod. Z hlediska kvalitativního se při běžném provozu nepředpokládá významné 

ovlivnění. Zvýšené nebezpečí je spojeno s potenciálními havarijními situacemi při dopravních 

nehodách. 

V době výstavby nebudou povrchové vody kvantitativně ani kvalitativně ovlivněny. 

Je očekávána minimální spotřeba vody. Odpadní vody, které by mohly způsobit znečištění 

recipientu, nebudou vypouštěny. Nejsou plánovány takové zemní práce, při kterých by mohla 

být zasažena hladina podzemní vody, nepředpokládá se tedy ani negativní dotčení podzemních 

vod (snížení vydatnosti nebo zhoršení kvality). Aby bylo zabráněno znečištění ropnými 

látkami, je nutné při manipulaci s nimi postupovat v souladu s platnými zvláštními předpisy. 



12 

Vzhledem ke zvýšeným odtokům a charakteru nepropustného podloží považuje zpracovatele 

oznámení navržené řešení odvodnění za nedostatečné a navrhujeme v dalším stupni 

projektové dokumentace řešit odvodnění zásadně kanalizací či příkopy s výtokem do zařízení, 

které umožní případnou kontrolu před vypuštěním do recipientu. Zpracovatele oznámení 

doporučuje v další fázi projektové dokumentace u vybrané varianty řešit odvodnění tak, aby 

došlo k odtoku z území (do kanalizace, případně příkopy), nikoliv k zasakování v okolí (možno 

společně s R35).  

Nejvhodnějším řešením je z tohoto pohledu varianta 0, kdy nedojde k žádným změnám, je 

ovšem žádoucí vyřešit odvod všech vod ze zpevněných ploch. Varianty A a B jsou rovnocenné, 

rozdíl v odtoku vod je nepodstatný. 

 

Vlivy na půdu 

Stavba bude realizována převážně na ZPF, nezasahuje do pozemků určených k plnění funkce 

lesa. Záborům kvalitní půdy se nelze vzhledem k lokalizaci záměru vyhnout.  

Varianta 0 nepředstavuje žádný zábor zemědělské půdy, největší zábor má varianta B. Rozdíl 

záboru zemědělské půdy v aktivních variantách není velký a tento vliv není pro výběr 

nejvhodnější varianty určující. 

 

Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Žádné přírodní zdroje se v zájmovém území výstavby nevyskytují. V žádné variantě nedojde 

ke změně či ohrožení geologických či hydrogeologických poměrů. Z hlediska výběru variant 

není hledisko relevantní. 

 

Vliv na faunu, flóru ekosystémy a lokality Natura 2000 

Trasa nové komunikace je v převážné délce vedena po zemědělské půdě, vliv stavby na flóru 

a faunu tak není prakticky žádný s výjimkou kácení stromů. Přesto zpracovatel oznámení 

záměru doporučuje v dalším stupni projektové dokumentace provést orientační biologický 

průzkum zaměřený na živočichy v lokalitě u okružní křižovatky. 

Z dendrologického hlediska lze říci, že je trasa vedena převážně přes stanoviště dřevin 

a křovin s průměrnou sadovnickou hodnotou. 

Nejméně vhodná je z hlediska kácení varianta 0+, nejméně se kácí ve variantě A, je však 

odstraňováno více nových výsadeb než ve variantě B. 

 

Vliv na krajinu  

Z širšího hlediska nebude mít záměr na krajinu významný vliv. Varianty 0 a 0+ nevytvoří 

žádný nový prvek v území, jejich vliv je tak nulový. Varianty A a B vytvoří souběžný prvek 

se stávající silnicí, patrný pouze z blízkých pohledů. Vliv není pro výběr varianty určující. 

Protihlukové stěny jsou ve variantě B nejmenšího rozsahu. 

 

Vliv na hmotný majetek a kulturní památky 

Záměr nebude mít v žádné variantě negativní vliv na hmotný majetek a kulturní památky. 

Pro výběr varianty není posuzovaný vliv podstatný, žádná varianta nenaruší kulturní památky, 

při variantách 0+, A, B bude nutný archeologický dohled. 

 

 

 

 

Opatření pro eliminaci možných negativních vlivů na životní prostředí, jež byla navržena 

v oznámení, budou zapracována do dokumentací pro navazující správní řízení. 

 



13 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 

záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 

dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona. 

 

K připomínkám uplatněným v průběhu zjišťovacího řízení k záměru bude přihlédnuto 

v navazujících řízeních podle zvláštních právních předpisů. 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 

povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným 

ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 

 

Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 

k záměru „Přeložka trasy I/16 Úlibice – obchvat“, zveřejní podle ust. § 10 odst. 4 a 5 zákona 

žádost o vydání tohoto rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.                                                                                                       

 

          

 

 

 

 

 

                                                        v. z. Ing. Tomáš Morávek                                                                                                      

     

     Dr. Ing. Richard Veselý        

vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

 

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele) 

 

Rozdělovník k čj.: 3887/ZP/2013 - Čr 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

    Králové – zde  

2) Obec Úlibice, Úlibice 53, 507 07 Úlibice 

 

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 

    Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Obecní úřad Úlibice, Úlibice 53, 507 07 Úlibice  

4) Městský úřad Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín 

 

Oznamovatel: 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Liberec, Zeyerova 1310/2, 460 55 Liberec  

  

Na vědomí: 

1) MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  

2) MŽP ČR, odbor výkonu státní správy VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové  

3) Martin Letošník a Alois Letošník, Úlibice 52, 507 07 Úlibice 


